令和７年９月 29日

公益社団法人新潟県薬剤師会 会員 各位

公益社団法人新潟県薬剤師会

会 長  荻野  構一

「薬剤師に必要な医療ＤＸの知識～サイバーセキュリティ対策研修会～」の

開催について（ご案内）

平素より、当会会務にご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、現在、医療 DXは加速的に進んでおり、薬局においてもこれに対応していくことが急

務となっています。その中でもサイバーセキュリティ対策は、患者情報を守り、地域医療の

信頼を維持するために欠かせない取組です。

本研修では、厚生労働省が公表した「サイバーセキュリティチェックシート」を手がかり

に、対策のイロハから丁寧に学びます。医療ＤＸに苦手意識を持つ薬剤師の方でも安心して

参加でき、薬局の現場で実践につなげられる内容です。

薬剤師以外の参加も可能です。是非ともご参加ください。

記

１ 主 催  新潟県薬剤師研修協議会／新潟県薬剤師会

２ 日 時  令和７年 11月６日（木）19：20〜21：00

３ 開催方法  Ｗｅｂ研修（新潟県薬剤師会館から配信）

４ 対 象  薬局薬剤師 等（新潟県外の方の参加可）

※ 薬局等に勤務する IT担当者も参加可能です。

５ 受 講 料  新潟県薬剤師会会員 無料、会員以外 3,000円

６ 内 容  「サイバーセキュリティチェックシート」の構成や用語の解説、薬局にお

ける留意点についての講演と、薬局で起こりうるリスクと対応について事

例形式で解説を行います。

７ 次第（案）  (1) 講演「薬局向けサイバーセキュリティ対策チェックリストの検討ポイ

ント」講師：医療 ISAC 事務局長 江原 悠介 様

(2) トーク「チェックリスト活用事例と現場での実践」

(3) 質疑応答・まとめ

８ 申込方法  薬剤師の方は日本薬剤師会研修プラットフォームから

10月 28日（火）までにお申し込みください。

https://x.gd/I0onq

※ 薬剤師以外の方は別紙によりメール又は FAXにてお申

込みください。

９ そ の 他  ・日本薬剤師研修センター研修認定薬剤師制度「１単位」を付与予定です。

   ・プロフェッショナルスタンダード（PS）は主に「４．リスクマネジメン

ト」に該当します。JPALSコードは「15-2025-0026-101」です。

【参考】「薬局におけるサイバーセキュリティ対策チェックリスト」

公益社団法人新潟県薬剤師会

 事務局担当 齊藤、平原

  メール iryodx@niiyaku.or.jp

https://x.gd/I0onq
https://www.mhlw.go.jp/content/10808000/001490744.pdf

月   日

新潟県薬剤師会 事務局 あて

（FAX 025-281-7735又は E-mail iryodx@niiyaku.or.jp）あて

「薬剤師に必要な医療ＤＸの知識～サイバーセキュリティ対策研修会～」

参加申込書

（薬剤師以外の方）

氏名

勤務先名

メールアドレス

日中連絡先

領収書

□  必要     □  不要

（領収書が必要な場合）

 宛名：

 送付先メールアドレス：

＊ 受講料は、事前支払い（コンビニ決済）とさせていただきます。申し込み

締め切り後に、支払方法をメールで送付しますので、必ずご確認ください。

＊ 入金後にキャンセルされた場合や受講できなかった場合でも返金はいたし

ません。

【申込期限：10月 28日（火）】